

Guide til fortolkning af indikatorrapport

23. august 2024

STOPbasens indikatorrapport giver mulighed for at vurdere stoppenhedens resultater i forhold til STOPbasens fem kvalitetsmål, der måles ved hjælp af indikatorer. Kvalitetsmålene fungerer som et værktøj til enhederne for at kunne identificere områder, hvor enheden klarer sig godt, og hvor der er plads til forbedringer. Målet på længere sigt er, at alle enheder skal opfylde disse kvalitetsmål.

En indikatorrapport kan trækkes på data fra indeværende år og de fem sidste hele år i STOPbasens tastselv-miljø under fanen "Rapporter". Du kan vælge forskellige filtre til trækket, fx en underenhed, alder eller andre datafiltre. Brugere med rollen "enhedsansvarlig" eller "analytiker" har mulighed for at trække rapporten.

Forudsætningen for en indikatorrapport

Vær opmærksom på, at i indikatorrapporten er der filtre i selve rapporten. Det er derfor vigtigt at læse, hvad der står i bjælkerne ovenover resultaterne. Her vises forudsætningerne for tallene.

Indikatorrapporten er den eneste, der er opbygget på denne måde. De andre to rapporter; kursusrapporten og deltagerrapporten er sammentællinger af svar.

Nye opgørelser på data efter 01.01.2023

Pr. 01.01.2023 monitorerer STOPbasen forbrug af tobak og nikotin systematisk ved kursets start, ved afslutningen af kurset og efter 6 måneder.

Et succesfuldt stop bliver defineret sådan, at det forbrug deltageren har, og som bliver registreret i basisskemaet ved kursusstart, skal deltageren være stoppet med ved afslutning af kurset og/eller efter 6 måneder.

Stopraten er opgjort for hver enkelt gruppe af tobak og nikotin samt et kombineret forbrug. Det vil sige, at hvis en deltager kommer på et forløb udelukkende med et forbrug af cigaretter, så vil deltageren indgå i beregningen af stopraten kun for cigaretter, pipe og lign. Tilsvarende hvis en deltager kommer på et forløb for at stoppe med at bruge snus, så vil deltageren tælle med i beregningen for stopraten kun for snus/nikotinposer/tyggetobak og så fremdeles. Kommer en deltager ind med forbrug af flere produkter, bliver deltageren afrapporteret under kombineret forbrug.

Det betyder, at en person kun vil indgå én gang i stopraterne under de specifikke forbrugskategorier, og at antallet af deltagere med de forskellige typer af forbrug vil variere. Denne opgørelsesmetode giver en ny mulighed for at se, hvordan forbruget og stopraterne fordeler sig.

Vi opgør også en fælles stoprate – både ved kursets afslutning og efter 6 måneder. Dette er selve indikatoren og har alle typer af forbrug inkluderet.

Hvordan data før 01.01.2023 indgår i rapporten

Hvis man trækker en indikatorrapport på forløb med en startdato før 01.01.2023, kan man finde den gamle stoprate under "Cigaretter, pipe og lign." på forbrugstyperne. Her var opgørelsen på stopraten mere enkel og kan derfor ikke skilles ud på de forskellige produkter.

Guide til indikatorrapporten

I guiden gennemgås punkt for punkt, hvordan resultaterne er beregnet. Desuden fremgår kvalitetsmålet for hver enkelt indikator.

Guide til fortolkning af indikatorrapport

Sådan ser rapporten ud, når man trækker den i tastelv-miljøet.



Indikatorrapport

Indikatorrapporten er en kvalitetsrapport, som bliver beregnet ud fra de deltagere, der gennemfører forløbene. Det vil sige, at de deltager i 75 % af de planlagte mødegange.

Kvalitetsrapporten laves på dem, der har gennemført, fordi hvis du skal måle effekten af en indsats, skal du have været været udsat for indsatsen.

For hjælp til at forstå, hvordan beregningerne er lavet, kan du se guide til indikatorrapporten [her](#).

Hvis du ønsker at se en rapport på deltagniveau, hvor alle deltagere indgår, kan du trække en deltagerrapport, her i rapportmodulet.

Udskriv

Rapportinformation	
Bruger	
Dato	21-aug-2024 10:21
Datagrundlag	
Filtre	Data for indeværende år samt de 5 hele foregående år

Kvalitetsindikatorer	I alt	
	I alt	%
Deltagere der har afleveret et basisskema	77	100,0 %
Deltagere der har gennemført kurset (Indikator 1)	70	90,9 %
Af de deltagere der har gennemført kurset		
Opfølgingsrate ved kursets afslutning	70	100,0 %
Stoprate kun for cigaretter, pipe og lign. ved kursets afslutning samt forløb før 2023	10	47,6 %
Stoprate kun for snus/nikotinposer/tyggetobak ved kursets afslutning	5	55,6 %
Stoprate kun for e-cigaret/vapes ved kursets afslutning	6	75,0 %
Stoprate kun for opvarmet tobak ved kursets afslutning	4	57,1 %
Stoprate kun for vandpipe ved kursets afslutning	3	50,0 %
Stoprate kun for "andet" ved kursets afslutning	3	60,0 %
Stoprate kun for kombineret forbrug ved kursets afslutning	10	71,4 %
Stoprate for tobak og nikotin ved kursets afslutning (Indikator 2)	41	58,6 %
... og har givet samtykke til at blive fulgt op efter 6 måneder ...		
Samtykke til at blive fulgt op efter 6 måneder	67	95,7 %
Opfølgninger efter 6 måneder	62	92,5 %
Årsag til manglende opfølgning	4	6,0 %
Opfølgingsrate efter 6 måneder (Indikator 3)	66	98,5 %
Af deltagere der er fulgt op på		
Stoprate kun for cigaretter, pipe og lign. efter 6 måneder samt forløb før 2023	9	52,9 %
Stoprate kun for snus/nikotinposer/tyggetobak efter 6 måneder	4	44,4 %
Stoprate kun for e-cigaret/vapes efter 6 måneder	4	57,1 %
Stoprate kun for opvarmet tobak efter 6 måneder	3	42,9 %
Stoprate kun for vandpipe efter 6 måneder	2	50,0 %
Stoprate kun for "andet" efter 6 måneder	3	60,0 %
Stoprate kun for kombineret forbrug efter 6 måneder	5	38,5 %
Stoprate for tobak og nikotin efter 6 måneder (Indikator 4)	30	48,4 %
Tilfredshed med kurset (Indikator 5)	20	32,3 %

DK: Tabel 1

Guide til fortolkning af indikatorrapport

Kvalitetsindikatorer	I alt		Kvalitetsmål
	I alt	%	
			-
Deltagere der har afleveret et basisskema Her angives antallet af deltagere, der har været på et stopforløb og givet samtykke til registrering i STOPbasen.	77 (A)	100 %	-
Deltagere der har gennemført kurset (Indikator 1) Her angives antallet af deltagere, der har gennemført et stopforløb. Definitionen på gennemførelse er, at deltagerne skal have deltaget på minimum 75 % af kursusgangene eller have deltaget på et standardforløb med løbende optag ved minimum 4 mødegange. Andelen beregnes af antallet af deltagere, der har afleveret et basisskema (A) → $70/77 = 90,9\%$.	70 (B)	90,9 %	80 %
Af de deltagere der har gennemført kurset			
Opfølgingsrate ved kursets afslutning Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset og fået opgjort deres forbrug ved kursets afslutning. Rådgiveren kan altså enten have tastet, at deltageren intet forbrug har, at deltageren har en eller flere typer forbrug eller "ved ikke". Dette resultat vil ofte være det samme som i (B), da det nu er obligatorisk at angive en status på opfølgningen ved kursets afslutning.	70 (C)	100 %	-
Stoprate kun for cigaretter, pipe og lign. ved kursets afslutning samt forløb før 2023 Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset, har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for rygning af cigaretter, pipe og lignende og er stoppet med at ryge. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for rygning. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten. Hvis starttidspunktet for kurset er før 2023, vil opgørelsen for stopraten også være afrapporteret i dette felt.	10 (a)	47,6 %	-
Stoprate kun for snus/nikotinposer/tyggetobak ved kursets afslutning Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset, har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for snus/nikotinposer/tyggetobak og er stoppet med det forbrug. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for snus/nikotinposer/tyggetobak. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.	5 (b)	55,6 %	-
Stoprate kun for e-cigaretter/vapes ved kursets afslutning Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset, har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for e-cigaretter/vapes og er stoppet med det forbrug. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for e-cigaretter/vapes. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.	6 (c)	75,0 %	-
Stoprate kun for opvarmet tobak ved kursets afslutning Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset, har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for opvarmet tobak og er stoppet med det forbrug. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for opvarmet tobak. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.	4 (d)	57,1 %	-
Stoprate kun for vandpipe ved kursets afslutning Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset, har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for vandpipe og er stoppet med det forbrug. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for vandpipe. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.	3 (e)	50,0 %	-

Guide til fortolkning af indikatorrapport

<p>Stoprate kun for "andet" ved kursets afslutning</p> <p>Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset, har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for et andet produkt end de ovenstående kategorier. Forbruget er derfor udfyldt under "andet", og deltageren er stoppet med det forbrug.</p> <p>Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for "andet". Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.</p>	3 (f)	60,0 %	-
<p>Stoprate kun for kombineret forbrug ved kursets afslutning</p> <p>Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset, har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb for en kombination af flere tobaks- og/eller nikotinprodukter og er stoppet med det forbrug.</p> <p>Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for et kombineret forbrug. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.</p>	10 (g)	71,4 %	-
<p>Stoprate for tobak og nikotin ved kursets afslutning (indikator 2)</p> <p>Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset, og som har stoppet det forbrug af tobak og/eller nikotin, som de kom ind med, ved kursets afslutning. Det er altså en fælles stoprate uanset forbrug og kursusstartdato.</p> <p>Antallet af deltagere, der indgår i stopraten, er summen af deltagerne fra de forskellige typer af forbrug (a), (b), (c), (d), (e), (f) og (g) i samme kolonne ovenover.</p> <p>Andelen beregnes ud fra antallet af deltagere, der har gennemført forløbet, og som har fået opgjort deres forbrug efter kursets opfølgning (C) → $41/70 = 58,6\%$.</p>	41 (D)	58,6 %	80 %
... og har givet samtykke til at blive fulgt op efter 6 måneder ...			
<p>Samtykke til at blive fulgt op efter 6 måneder</p> <p>Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset samt givet deres accept til, at de må kontaktes efter 6 måneder. Andelen beregnes ud fra antallet af deltagere, der har gennemført forløbet (B) → $67/70 = 95,7\%$.</p>	67 (E)	95,7 %	-
<p>Opfølgninger efter 6 måneder</p> <p>Her angives antallet af deltagere, der er lykkedes at komme i kontakt med efter 6 måneder (plus/minus 1 måned), og hvor der er udfyldt et opfølgningsskema (valide opfølgninger).</p> <p>Andelen beregnes ud fra antallet af deltagere, der har sagt ja til at blive kontaktet (E) → $62/67 = 92,5\%$.</p>	62 (F)	92,5 %	-
<p>Årsag til manglende opfølgning</p> <p>Her angives antallet af deltagere, hvor opfølgningen er opgivet med en gyldig grund, og skemaet "Årsag til manglende opfølgning af deltagere i stopaktiviteter" er udfyldt. Årsagerne kan være, at deltageren ikke har lyst til at besvare spørgsmålene, ikke tager telefonen trods mindst 4 opkald, har et ukendt telefonnummer, at deltageren er død eller en anden årsag.</p> <p>Andelen beregnes ud fra antallet af deltagere, der har sagt ja til at blive kontaktet (E) → $4/67 = 6,0\%$.</p>	4 (G)	6,0 %	-
<p>Opfølgingsrate efter 6 måneder (Indikator 3)</p> <p>Her angives antallet af deltagere, der har gennemført kurset, hvor rådgiveren eller en anden person enten har fulgt op eller forsøgt at følge op efter 6 måneder. Dvs. det samlede antal opfølgninger, hvilket både inkluderer valide og manglende opfølgninger, der er opgivet med en gyldig grund (F)+(G) → $51+2 = 53$</p> <p>Andelen beregnes ud fra antallet af deltagere, der har sagt ja til at blive kontaktet (E) → $66/67 = 98,5\%$.</p>	66 (H)	98,5 %	80 %

Af deltagere der er fulgt op på ...			
<p>Stoprate kun for cigaretter, pipe og lign. efter 6 måneder samt forløb før 2023</p> <p>Her angives hvor mange deltagere, der har gennemført kurset, der har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for rygning og er stoppet med at ryge efter 6 måneder.</p>	9 (a6)	52,9 %	-

Guide til fortolkning af indikatorrapport

Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for rygning og har en valid opfølgning. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten. Hvis starttidspunktet for kurset er før 2023, vil opgørelsen for stopraten også være afrapporteret i dette felt.			
Stoprate kun for snus/nikotinposer/tyggetobak efter 6 måneder Her angives hvor mange deltagere, der har gennemført kurset, der har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for snus/nikotinposer/tyggetobak og er stoppet med det forbrug efter 6 måneder. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for snus/nikotinposer/tyggetobak og har en valid opfølgning. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.	4 (b6)	44,4 %	-
Stoprate kun for e-cigaretter/vapes efter 6 måneder Her angives hvor mange deltagere, der har gennemført kurset, der har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for e-cigaretter/vapes og er stoppet med det forbrug efter 6 måneder. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for e-cigaretter/vapes og har en valid opfølgning. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.	4 (c6)	57,1 %	-
Stoprate kun for opvarmet tobak efter 6 måneder Her angives hvor mange deltagere, der har gennemført kurset, der har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for opvarmet tobak og er stoppet med det forbrug efter 6 måneder. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for opvarmet tobak og har en valid opfølgning. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.	3 (d6)	42,9 %	-
Stoprate kun for vandpibe efter 6 måneder Her angives hvor mange deltagere, der har gennemført kurset, der har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for vandpibe og er stoppet med det forbrug efter 6 måneder. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for vandpibe og har en valid opfølgning. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.	2 (e6)	50,0 %	-
Stoprate kun for "andet" efter 6 måneder Her angives hvor mange deltagere, der har gennemført kurset, der har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb udelukkende for et andet produkt end de ovenstående kategorier, der er udfyldt under "andet" og er stoppet med det forbrug efter 6 måneder. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for "andet" og har en valid opfølgning. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.	3 (f6)	60,0 %	-
Stoprate kun for kombineret forbrug efter 6 måneder Her angives hvor mange deltagere, der har gennemført kurset, der har været i et forløb fra 01.01.2023 og frem, er kommet i et forløb for en kombination af flere tobaks- og/eller nikotinprodukter og er stoppet med det forbrug efter 6 måneder. Andelen beregnes ud fra det antal deltagere, der er kommet i et forløb udelukkende for et kombineret forbrug og har en valid opfølgning. Dette antal deltagere er ikke synligt i rapporten.	5 (g6)	38,5 %	-
Stoprate for tobak og nikotin efter 6 måneder (Indikator 4) Her angives hvor mange deltagere, der har gennemført kurset, der har stoppet det forbrug af tobak og/eller nikotin, som de kom ind med, efter 6 måneder. Det er altså en fælles stoprate uanset forbrug og kursusstartdato. Antallet af deltagere, der indgår i stopraten, er summen af deltagerne fra de forskellige typer af forbrug (a6), (b6), (c6), (d6), (e6), (f6) og (g6) i samme kolonne ovenover. Andelen beregnes ud fra antallet af valide opfølgninger (F) $\rightarrow 30/62 = 47,1\%$.	30 (I)	48,4 %	50 %
Tilfredshed med kurset (Indikator 5) Her angives hvor mange deltagere, der har gennemført kurset, og som er tilfredse med kurset. En deltager, der har svaret 4-5 i tilfredshed for kurset som helhed (spørgsmål 3d) på en skala fra 1-5, anses som tilfreds med forløbet. Procentandelen beregnes ud fra antallet af valide opfølgninger (F) $\rightarrow 20/62 = 32,3\%$.	20 (J)	32,3 %	90 %